Comisarul

gubernial şi cei judeţeni, toţi purtătorii legali ai suveranităţii ruseşti, au jurat credinţă Sfatului,

transferând astfel legal şi fără o intervenţie

externă, suveranitatea rusă în mâna noului

organ reprezentativ. Astfel Sfatul Ţării a

preluat oficial conducerea Basarabiei.

La 25 septembrie/8 octombrie 1917,

Sfatul Ţării proclama autonomia Basarabiei.

Succesiv, la 2/15 decembrie 1917, a proclamat

Republica Democratică Moldovenească. Noul

stat continua să fie legat de Rusia ca stat

federativ. Ca organ conducător executiv a fost

ales un „Consiliu al Directorilor” în frunte

cu Petre Erhan. Pentru că în Rusia puterea era

succesul unirii ei poporul românesc transilvănean a început să

creadă că este posibilă și unirea lor cu țara mamă și chiar a fost.

Unirea Bucovinei cu România reprezintă o serie de evenimente

politice care au culminat cu votarea în unanimitate de

către Congresul General al Bucovinei, pe data de 15/28 noiembrie

1918, a unirii fostului Ducat al Bucovinei cu Regatul României.

La 15/28 noiembrie, Consiliul Național Român

convoacă Congresul General al Bucovinei, care s-a ținut în Sala

Sinodală (Sala de marmură) a

Palatului Mitropolitan din

Cernăuți sub președinția lui Iancu Flondor, după salutul de

pentru vecie a Bucovinei în vechile ei hotare, până la Ceremuș, Colacin și Nistru, cu Regatul

României.”

Regele Ferdinand a sancționat actul unirii prin decretul nr. 3744 din 18/31 decembrie

1918, publicat în "Monitorul Oficial" nr. 217 din 19 decembrie 1918. Semnatarii actului au fost

Regele Ferdinand I și Ion I. C. Brătianu, președintele Consiliului de Miniștri. Prin Decretul-lege

nr.3746 din 18-31 decembrie 1918, în funcțiile de miniștri secretari de stat fără portofoliu în

Unirea de la 1 decembrie 1918

reprezină Ziua Națională a României, celebrată anual, ca zi națională din anul 1990.

În septembrie-octombrie 1918, Partidul Național Român și Partidul Social-Democrat

încep să colaboreze și stabilesc să inițieze formarea unui Consiliu Național Român. În 29

septembrie/12 octombrie 1918, PNR, prin Comitetul Executiv, a adoptat o Declarație prin care

proclama dreptul națiunii române la autodeterminare. Declarația a fost citită în Parlamentul de la

Budapesta în 5 octombrie/18 octombrie 1918. În acea perioadă a anului, Imperiul Austro-Ungar

își trăia ultimele zile ale existenței lui. Țările imperiului, una după alta, își proclamau

independența: Cehoslovacia în 28 octombrie,

Ungaria în 2 noiembrie, Austria în 12 noiembrie,

Regatul Sârbilor, Croaților și Slovenilor în 24

noiembrie.

Din punct de vedere internațional, Unirea nu ar fi fost posibilă fără izbucnirea Primului Război

Mondial, ce ne-apermis astfel să readucem în granița cea dreaptă Bucovina, Basarabia și

Transilvania. Astfel, vă propun să urmărim etapele premergătoare Unirii.

BASARABIA

Cu ocazia Congresului ostașilor moldoveni de la Chișinău,

din data de 25 septembrie/8 octombrie 1917, s-a instituit Sfatul

Țării, ce avea un scop de organ reprezentativ, având în frunte un

Consiliu al Directorilor, ce a anunțat autonomia Basarabiei, iar Ion

Inculeț a fost ales ca președinte. La data de 27 martie/ 9 aprilie

1918, Sfatul Țării, alcătuit din reprezentanți ai tuturor

naționalităților, a votat unirea Basarabiei cu Romania. Unirea

Basarabiei cu România nu ar fi fost posibilă fără izbucnirea

revoluției bolșevice din Rusia, lucru ce i-a distras pe ruși de la

politica externă, basarabenii putând astfel să se unească împreună

[Este] franc, loial, de o

sinceritate aproape nefastǎ”15.

Aceste calitǎți vor ieși ȋn evidențǎ mai cu seamǎ ȋn demersurile sale dedicate ȋntregirii

neamului. Astfel, Alexandru Vaida-

Voevod a avut o contribuţie deosebit de

importantă la înfăptuirea Unirii

Transilvaniei cu România. Pe 29

septembrie/12 octombrie 1918, la Oradea

s-au desfăşurat lucrările Comitetului

Executiv al Partidului Naţional Român. În

cadrul acestora s-a hotărât ca naţiunea

română din Austro-Ungaria, „liberă de

orice înrâurire străină”, să-şi aleagă

„aşezarea ei printre naţiunile libere”. Rezoluţia Comitetului Executiv a fost citită de către

ungar prin propunerea de armistiţiu a monarhiei - naţiunea română din Ardeal şi Ungaria doreşte

să se folosească de acest drept ca, liberă de orice înrâurire străină să hotărască singură plasarea

(aşezarea) ei printre naţiunile libere...”. Pe 17/30 octombrie 1918 are loc constituirea Consiliului

Naţional Român Central care urma să aplice în practică măsurile preconizate în Declaraţia de la

Oradea din 1 octombrie. CNRC era format din şase reprezentanţi ai PNR– printre care şi Vasile

Goldiş, şi şase reprezentanţi ai PSD.

Zadîk. Sprijinul militar al României a venit după ce s-a obţinut

consimţământul Antantei şi după ce guvernul germanofil

Marghiloman a fost debarcat. După alungarea trupelor ucrainene,

Consiliul Naţional Român a convocat la cernăuţi Congresul General

al Bucovinei, în cadrul căruia la 15/28 noiembrie 1918 s-a

proclamat unirea necondiţionată a Bucovinei cu România.